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АНОТАЦІЯ

Русакова Г. В. Низькотемпературні мікромеханічні властивості нових

ультрадрібнозернистих і наноструктурних матеріалів. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук (доктора філософії) за спеціальністю 01.04.07 «Фізика

твердого тіла» (104 – Фізика та астрономія). – Фізико-технічний інститут

низьких температур імені Б. І. Вєркіна НАН України. – Фізико-технічний

інститут низьких температур імені Б. І. Вєркіна НАН України, Харків, 2017.

Дисертація присвячена вирішенню низки актуальних наукових задач,

спрямованих на з’ясування механізмів пластичної деформації та руйнування

представників двох важливих класів консолідованих наноструктурних

матеріалів – фулериту С70 і нанокристалічного титану, приготовленого

методом кріовальцювання, а також ультрадрібнозернистих сплавів Al-3,8

ат.% (1 ваг. %) Li та AZ31 (Mg-3 ваг. % Al, 1 ваг. % Zn, 0,2 ваг. % Mn),

отриманих за допомогою різних способів інтенсивної пластичної деформації.

Методом мікроіндентування вивчено основні закономірності

мікропластичності зазначених матеріалів в інтервалі температур 77-300 К.

Результати дослідження викладено в чотирьох експериментальних розділах

дисертації.

Принципову новизну мають результати, одержані при вивченні

фулериту С70, оскільки на момент початку даної роботи були відсутні будь-

які відомості про низькотемпературну пластичність цього кристала, в той час

як механічні властивості його «найближчого родича» фулериту С60 було

вивчено достатньо детально. В дисертаційній роботі методами оптичної

мікроскопії та мікроіндентування вперше було досліджено морфологію

монокристалів С70, анізотропію мікропластичності та температурну

залежність мікротвердості за Віккерсом в інтервалі температур 77 – 350 К,
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що включає всі відомі фазові переходи в цьому кристалі. Було визначено

основну систему ковзання дислокацій – (0001)[112ത0]. Установлено та

детально вивчено анізотропію пластичної течії при індентуванні, виявлено

зменшення ступеня анізотропії зі зниженням температури, що вказує на

зміну внеску додаткових до основної систем ковзання. Вперше встановлено

кореляцію особливостей мікропластичності кристалів С70 з

низькотемпературним структурним фазовим перетворенням «деформована

гексагональна щільноупакована фаза – моноклінна фаза». Виявлено чіткий

злам на температурній залежності мікротвердості в зоні фазового переходу:

слабка температурна залежність мікротвердості в деформованій

гексагональній щільноупакованій фазі змінюється на сильну в моноклінній

фазі. Запропоновано інтерпретацію особливостей мікропластичності,

побудовану на уявленнях про взаємодію дислокацій з орієнтаційними

станами молекул.

Отримані для кристалів С70 температурні залежності мікротвердості

були зіставлені з літературними даними для фулериту С60 та вказані їх

основні відмінності: (1) відсутність сходинки на температурній залежності

мікротвердості для кристалів С70, яка спостерігається в кристалах С60 в зоні

температури фазового переходу, (2) відсутність плато, яке примикає до

вказаної сходинки з боку низьких температур. Причиною таких відмінностей

може бути, по-перше, відсутність в кристалах С70 аналога пентагонних і

гексагонних конфігурацій, властивих низькотемпературній фазі С60,

наявність яких забезпечує поличку на температурній залежності

мікротвердості. По-друге, по-різному протікає процес орієнтаційного

впорядкування молекул в кристалах С60 і С70, що, відповідно, по-різному

впливає на опір руху дислокацій.

В роботі для дослідження неоднорідності мікроструктури

нанокристалічних та ультрадрібнозернистих матеріалів був з успіхом

використаний метод мікроіндентування. Ступінь неоднорідності металічних

полікристалів (Ti, AZ31, Al-Li) з різним розміром зерна було вивчено шляхом
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отримання та аналізу залежностей мікротвердості від навантаження на

індентор, або глибини проникнення індентора (розмірний ефект при

індентуванні) та від координати індентування. Залежності мікротвердості від

навантаження на індентор мали вигляд або висхідних кривих (збільшення

мікротвердості зі зменшенням навантаження), або кривих з максимумом в

зоні малих навантажень. При великих навантаженнях залежності

мікротвердості від навантаження на індентор виходили на насичення. Вплив

навантаження на величину мікротвердості суттєво послаблювався для

зміцнених матеріалів з малим розміром зерна. На основі аналізу та

узагальнення отриманих результатів зроблено висновок про те, що

спостережуваний розмірний ефект при індентуванні обумовлений

суперпозицією двох факторів: градієнтом мікромеханічних властивостей в

поверхневому шарі та формуванням геометрично необхідних дислокацій, які

забезпечують утворення відбитка.

Установлено, що ступінь неоднорідності структури (характер

залежності мікротвердості від координати та площини індентування)

нанокристалічних і ультрадрібнозернистих заготовок, отриманих різними

методами, залежить від конкретного матеріалу та методу інтенсивної

пластичної деформації. Показано, що в результаті багатостадійної

термомеханічної обробки з завершальним чотирипрохідним рівноканальним

кутовим пресуванням за маршрутом BC заготовок магнієвого сплаву AZ31

формується практично однорідна ультрадрібнозерниста мікроструктура.

Достатньо однорідною виявилася структура нанокристалічних заготовок

чистого титану та титану технічної чистоти, отриманих методом

кріовальцювання, а також структура заготовок сплаву Al-Li, отриманих

методами комбінованої прямої та рівноканальної кутової гідроекструзії.

Результати роботи дозволяють зробити висновок, що всі досліджені

матеріали цілком придатні для практичного застосування в різних областях, а

чистий титан може бути використаний також в медицині. Робота в цілому

демонструє суттєву інформативність неруйнівного методу мікроіндентування
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для характеризації нових матеріалів з високою міцністю, обумовленою

специфічною ультрадрібнозернистою та нанокристалічною структурою.

В роботі для з’ясування механізмів пластичної деформації було

досліджено вплив різних внутрішніх і зовнішніх факторів на механічні

характеристики вивчених матеріалів. Було отримано та проаналізовано

залежності мікротвердості полікристалічного титану від чистоти, ступеня

кріовальцювання, розміру зерна в межах від 10 мкм до 35 нм, а також від

температури. Спостерігалась сильна залежність мікротвердості титану від

чистоти: мікротвердість титану ВТ1-0 в 2,5 рази перевищувала

мікротвердість йодидного титану. Це узгоджується з уявленнями про те, що

механізмом, який контролює пластичну деформацію титану ВТ1-0, є

взаємодія дислокацій з домішковими дефектами. Низькі значення

мікротвердості йодидного титану обумовлені як меншою густиною

домішкових дефектів, так і можливою зміною механізму деформації, а саме,

переходом до контролювальної ролі подолання дислокаціями бар’єрів

Пайєрлса в цьому особливо чистому титані.

Зафіксовано збільшення мікротвердості титану зі збільшенням

величини кріодеформації, що добре описується модифікованим законом

Воче, який передбачає асимптотичне насичення зміцнення по мірі

збільшення кріодеформації. Даний результат становить інтерес з точки зору

оптимізації режиму термомеханічної обробки, якщо метою фрагментації

зерна є отримання високоміцного стану.

На залежності мікротвердості титану ВТ1-0 від розміру зерна в

координатах Холла-Петча виявлено не один, як у випадку крупнозернистих

матеріалів, а два лінійних відрізки, нахили яких суттєво відрізняються. На

першому відрізку (розмір зерна  250 нм) пластичну деформацію

полікристалічного Ti контролює двійникування (високий коефіцієнт Холла-

Петча), на другому відрізку – пірамідальне ковзання (низький коефіцієнт

Холла-Петча). Аномальний вплив розміру зерна на мікротвердість

зафіксовано в сплаві AZ31: очікуване зміцнення при 100-разовому зменшенні
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розміру зерна повністю компенсувалося знеміцненням, обумовленим

сприятливою для базисного ковзання текстурою, яка формується в процесі

приготування ультрадрібнозернистого матеріалу методом рівноканального

кутового пресування.

Проаналізовано температурні залежності мікротвердості полікристалів

Ti, AZ31 та Al-Li з різним розміром зерна з використанням теоретичних

розробок, що знайшли підтвердження у випадку макромеханічних

експериментальних досліджень. Оцінено активаційні параметри пластичної

деформації під індентором у вивчених матеріалах. Слабкий вплив розміру

зерна на величини активаційного об’єму та енергії активації титану ВТ1-0

дозволив зробити висновок, що дислокаційний характер деформації

зберігається і в нанокристалічному титані, а основними перешкодами для

руху дислокацій, незалежно від розміру зерна, є локальні перешкоди –

домішкові атоми проникнення та дислокації лісу. Інтенсивна пластична

деформація шляхом кутової гідроекструзії спричинила значне збільшення

мікротвердості сплаву Al-Li, насамперед за рахунок рівня далекодійної

компоненти; при цьому спектр локальних бар’єрів, якщо і змінився, то

незначно. Температурні залежності мікротвердості крупнозернистих і

ультрадрібнозернистих зразків сплаву AZ31 виявилися близькими між

собою. Опір мікровдавлюванню, очевидно, обумовлений взаємодією ковзних

базисних дислокацій з локальними перешкодами як у крупнозернистому, так

і в ультрадрібнозернистому станах.

Методом мікроіндентування досліджено структурний стан, що

формується в процесі розтягу з постійною швидкістю зразків

нанокристалічного Ti та ультрадрібнозернистих сплавів AZ31 і Al-Li, а також

крупнозернистих зразків вказаних матеріалів. Для зразків

ультрадрібнозернистого сплаву Al-Li, продеформованих при температурах T

≤ 77 К, установлено кореляцію між локальною мікротвердістю HV(x) (х –

координата вздовж осі зразка) і локальною деформацією l(х) (визначалася

шляхом вимірювання зміни відстані між заздалегідь нанесеними
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рівновіддаленими мітками на поверхню вихідного зразка перпендикулярно

до його осі). Збільшення HV(х) порівняно з мікротвердістю вихідного зразка

пов’язане з накопиченням в процесі деформації дефектів кристалічної ґратки,

головним чином дислокацій, і характеризує локальне зміцнення матеріалу,

спричинене деформацією. Тому залежності HV(l) можна розглядати як

аналог деформаційних кривих (), що має, однак, локальний характер, а не

усереднений по зразку. При вищих температурах (295 К і 350 К) деформація

ультрадрібнозернистого сплаву Al-Li не супроводжувалася збільшенням

мікротвердості (деформаційним зміцненням); при цьому спостерігалася

сильна локалізація пластичної деформації, яка спричиняла руйнування при

низьких значеннях загальної деформації зразка. Причиною такої поведінки

можуть бути як процеси анігіляції дислокацій, що відбуваються активніше

при підвищенні температури, так і дія границь зерен як стоків дислокацій.

Ключові слова: фулерит С70, нанокристалічний титан,

ультрадрібнозернисті сплави Al-Li і AZ31, мікротвердість за Віккерсом,

низькотемпературна мікропластичність.

ABSTRACT

Rusakova A. V. Low temperature micromechanical properties of new

ultrafine-grained and nanostructural materials. – Qualification scientific work as a

manuscript.

Thesis for the scientific degree of the candidate of physical and

mathematical sciences (PhD) by speciality 01.04.07 “Solid state physics” (104 -

Physics and astronomy). – B. I. Verkin Institute for Low Temperature Physics and

Engineering, NAS of Ukraine. – B. I. Verkin Institute for Low Temperature

Physics and Engineering, NAS of Ukraine, Kharkiv, 2017.

The thesis is devoted to the solution of a number of the topical scientific

problems seeking to elucidate the mechanisms of plastic deformation and failure of

8

the representatives of two important classes of the consolidated nanostructured

materials – fullerite С70 and nanocrystalline titanium produced by cryorolling, and

ultrafine-grained alloys Al-3.8 at. % (1 wt. %) Li and AZ31 (Mg-3 wt. % Al, 1 wt.

% Zn, 0.2 wt. % Mn) obtained by different methods of severe plastic deformation.

In the temperature range 77-300 K, the fundamental laws of the microplasticity of

the mentioned materials were studied by microindentation. The results of the

investigation are presented in four experimental chapters of the thesis.

The results obtained in studies of fullerite С70 are fundamentally new as at

the moment of the beginning of this work any knowledge about low temperature

plasticity of this crystal was absent whereas mechanical properties of its “nearest

relation” fullerite С60 were studied in sufficient detail. In the thesis morphology,

microplasticity anisotropy and the temperature dependence of Vickers

microhardness of the С70 single crystals in the temperature range 77 – 350 K

involving all known phase transitions were first studied using optical microscopy

and microindentation. The primary dislocation slip system (0001) [112ത0] was

determined. The anisotropy of plastic flow at the indentation was established and

studied in detail. A decrease in the anisotropy coefficient as temperature decreases

was revealed indicating the change of contribution of supplementary slip systems

to basic one. The correlation of the microplasticity features of С70 crystals with low

temperature structural transfer “deformed hexagonal close-packed phase –

monoclinic phase” was first established. On the temperature dependence of

microhardness, the clear kink in the phase transfer region was discovered: the weak

temperature dependence of microhardness in deformed hexagonal close-packed

phase changes to the strong one in monoclinic phase. The interpretation of the

microplasticity features based on the notions about the dislocation interaction with

orientation states of molecules was suggested.

The obtained temperature dependences of microhardness for С70 crystals

were compared with the available data for fullerite С60 and the main differences

were pointed out: (1) the absence of the step on the temperature dependence of

microhardness for С70 crystals that is observed in С60 crystals in the temperature
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region of the phase transfer, (2) the absence of the plateau that is adjacent to the

mentioned step as viewed from low temperatures. Such differences can be firstly

caused by the absence of analogue of the pentagonal and the hexagonal

configurations in С70 crystals that are inherent in the low temperature phase of С60,

their presence ensures the plateau on the temperature dependence of

microhardness. Secondly, the process of the orientation ordering of molecules in

С60 and С70 crystals is realized in different ways that has correspondingly different

effect on the resistance to dislocation motion.

In the thesis microindentation was used with success for the investigation of

inhomogeneity of the microstructure of nanocrystalline and ultrafine-grained

materials. The inhomogeneity degree of the metal polycrystals (Ti, AZ31, Al-Li)

with different grain size was studied by obtaining and analyzing of the

dependences of microhardness on the indenter load or the indentation depth

(indentation size effect) and on the indentation coordinate. The dependences of

microhardness on the indenter load had the form of either ascending curves (the

microhardness increase as the load decreases) or curves with a maximum in the

small loads range. The dependences reached the saturation at the large loads. The

load effect on the microhardness considerably decayed for the strengthened

materials with a small grain size. On the ground of analyze and generalization of

obtained results from the dependence of microhardness on the impression size for

all studied metal samples it was concluded that observed indentation size effect

was due to superposition of two factors: the gradient of micromechanical

properties in the surface layer of the samples and the generation of geometrically

necessary dislocations which provide the formation of the impression.

In the thesis it was established that the inhomogeneity degree of the structure

(the character of the dependence of microhardness on the coordinate of impression


[…]


відрізняється поведінка при деформації зразків з УДЗ і КЗ структурою. В КЗ

зразках помітне деформаційне зміцнення спостерігалось і при кімнатній
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Рис. 6.5. Залежності деформації і приросту мікротвердості від

координати індентування УДЗ зразків сплаву Al-3,8 ат.% Li (діаметр зерна d

≈ 2 мкм), деформованих до розриву при температурах 295 К (а) і 350 К (б). Р

= 1 Н.
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температурі [134], що проявилося в кореляції між локальними значеннями

мікротвердості і деформації. Характер кореляції між мікротвердістю і

локальною деформацією для УДЗ зразків з d ≈ 2 мкм, деформованих при

різних температурах, добре видно на залежності HV(εl) (див. рис. 6.6).

Залежності HV(εl) побудовані на основі кривих ΔHV(х) і εl (х), показаних на

рис. 6.4 і рис. 6.5 даної роботи і рис. 6 роботи [221]. Як показано в [134],

пластичність УДЗ зразків сплаву підвищується зі зниженням температури

деформації, при температурах 77 К і 4,2 К деформація відбувається зі

значним деформаційним зміцненням. Збільшення густини дефектів у процесі

деформації внаслідок зменшення швидкості динамічного звороту викликає

збільшення мікротвердості на ~5% при Т = 77 К і на ~15% при Т = 4,2 К. При

цьому, як показано на рис. 6.6 (а), (б), збільшення мікротвердості однозначно

пов’язане з величиною локальної деформації εl:

HV = HV0 + HVε εl, (6.3)

де HV0 відповідає значенню мікротвердості недеформованого УДЗ зразка і

дорівнює ~(608±10) МПа, а нахил HVε = 106,4 МПа для температури

деформації 77 К і HVε = 223,5 МПа для температури деформації 4,2 К.

«Коефіцієнт зміцнення» для мікротвердості HV = dHV/dl зменшується

з підвищенням температури деформації, так що для зразків, деформованих

при Т = 295 К і Т = 350 К, зміцнення не спостерігалось (рис. 6.6 (в), (г)).

Якісно подібну поведінку можна відзначити і для коефіцієнта зміцнення при

активній деформації УДЗ зразків [134].

Одержані результати вказують на додатковий резерв підвищення

міцнісних характеристик сплаву шляхом його низькотемпературної

деформації. Деформація при підвищених температурах не спричиняє

зміцнення, що свідчить про динамічну рівновагу структури, сформованої в

процесі гідроекструзії.
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Рис. 6.6. Залежність мікротвердості від локальної деформації εl УДЗ

зразка сплаву Al-3,8 ат.% Li (d ≈ 2 мкм), деформованого до розриву при

низьких і підвищених температурах: (а) 4,2 К, (б) 77 К, (в) 295 К, (г) 350 К.
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Висновки до розділу 6

1. Розглянуто питання пластичності низки УДЗ і НК матеріалів.

Оцінено і проаналізовано параметри, що характеризують пластичність при

індентуванні (чистий титан); вивчено розподіл деформації по зразку і його

зміну при переході від КЗ до УДЗ і НК матеріалів (титан ВТ1-0, сплави AZ31

і Al-Li); одержано залежності між значеннями мікротвердості і локальної

деформації в УДЗ зразках Al-Li, деформованих розтягом при різних

температурах.

2. Методом мікроіндентування установлено, що високоміцний

нанокристалічний стан чистого титану характеризується низьким ресурсом

пластичності: безрозмірний параметр H, який визначає долю пластичної

деформації в загальній деформації під індентором, суттєво зменшується зі

зменшенням зерна до нанометрових розмірів. Експерименти з

мікроіндентування розтягнених зразків титану НК ВТ1-0 показали, що

нанокристалічна структура, одержана кріовальцюванням, досить стабільна

відносно подальшої механічної обробки.

3. У випадку сплаву AZ31, який має таку ж ГЩУ ґратку, як і титан, але

інше відношення c/a і внаслідок цього інші системи легкого ковзання

(базисне ковзання), вирішальну роль в опорі пластичній деформації і в

деформаційному зміцненні відіграє текстура, вихідна або та, що формується

в процесі розтягу зразка.

4. Показано, що навіть у місцях сильної локалізації пластична

деформація в УДЗ сплаві Al-Li (при Т > 77 K) і НК Ti не супроводжується

суттєвим деформаційним зміцненням. У зразку титану ВТ1-0 збільшення

мікротвердості в зоні шийки, де величина деформації досягала більше 100 %,

не перевищувала 10 % від HV вихідного зразка. В зразках сплаву Al-Li при Т

> 77 К зміцнення в процесі деформації взагалі було відсутнім (при величині

пластичної деформації в шийці близько 100 %).

215

5. Для зразків УДЗ сплаву Al-Li, продеформованих в широкому

інтервалі температур, одержано залежності мікротвердість-локальна

деформація, які є аналогом кривих напруження-деформація, але мають

локальний, не усереднений по зразку, характер. Установлено, що кореляція

між величинами HV і локальної деформації існує лише при температурах

деформації T ≤ 77 К. При вищих температурах така кореляція відсутня,

деформація не супроводжується зростанням мікротвердості як міри

зміцнення. Причиною такої поведінки можуть бути як процеси анігіляції

дислокацій, що відбуваються активніше при підвищенні температури, так і

дія границь зерен як стоків дислокацій.
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ВИСНОВКИ

В дисертаційній роботі отримано нові та важливі результати, які

стосуються механічних властивостей консолідованих наноматеріалів

(фулерит С70 і нанокристалічний (НК) титан) та ультрадрібнозернистих

(УДЗ) сплавів (AZ31 та Al-Li). Практичне значення роботи визначається

вперше отриманими відомостями про низькотемпературну пластичність

монокристалів С70, а також успішним застосуванням методу

мікроіндентування для дослідження однорідності та стійкості структури

сучасних перспективних НК та УДЗ матеріалів. Для оптимізації режимів

зеренної фрагментації титану, з метою його зміцнення, важливими є

відомості відносно залежності мікротвердості від ступеня деформації при

вальцюванні. Результати роботи є суттєвим внеском у вирішення наукових

задач, спрямованих на з’ясування механізмів пластичної деформації та

руйнування фулеритів, НК і УДЗ матеріалів. Отримані результати

представлено у вигляді декількох груп положень, об’єднаних загальною

науковою проблемою.

I. Механізми пластичної деформації наноматеріалів.

1. Установлено, що пластична деформація ГЩУ кристалів фулериту С70

реалізується в результаті руху дислокацій в системі ковзання (0001)[112ത0].

2. Показано, що дислокаційний механізм деформації полікристалів

титану ВТ1-0 зберігається до найменших (~35 нм) розмірів зерен, а

основними перешкодами для руху дислокацій, незалежно від розміру зерна, є

локальні дефекти.

II. Аномалії в точці фазового переходу.

В кристалах фулериту С70 вперше виявлено особливість у вигляді зламу

на температурній залежності мікротвердості поблизу температури переходу,

обумовлену впливом орієнтаційного впорядкування молекул С70 на

рухливість дислокацій.

217

III. Локалізація деформації як причина низької пластичності УДЗ і НК

матеріалів.

Установлено, що причиною сильної локалізації деформації зразків НК

титану та УДЗ сплаву Al-Li, деформованих розтягом при температурах Т ≥

295 K, є відсутність деформаційного зміцнення матеріалу.

IV. Анізотропія мікропластичної деформації.

1. Установлено та детально вивчено первинну, пов’язану зі структурою

кристалічної ґратки, анізотропію мікротвердості монокристалів С70.

Виявлено ослаблення анізотропії зі зниженням температури, що вказує на

збільшення ролі інших, додаткових до основної, систем ковзання.

2. Методом мікроіндентування вивчено вторинну анізотропію

механічних властивостей досліджених УДЗ і НК матеріалів, обумовлену

формуванням текстури в процесі їх приготування. При подрібненні зерна

методом рівноканального кутового пресування (РККП) у сплаві AZ31

формується текстура, сприятлива для базисного ковзання, що критично

впливає на механічні характеристики УДЗ зразків.

V. Розмірні ефекти в пластичності є наслідком наявності великих

градієнтів деформації, обумовлених спеціальними видами навантаження або

неоднорідністю структури досліджуваного матеріалу.

1. Показано, що залежність мікротвердості від розміру відбитка

(розмірний ефект при індентуванні) для всіх вивчених металічних зразків

обумовлена суперпозицією двох ефектів: градієнтом мікромеханічних

властивостей в поверхневому шарі та утворенням геометрично необхідних

дислокацій, що забезпечують формування відбитка.

2. На залежності мікротвердості титану ВТ1-0 від розміру зерна в

координатах Холла-Петча виявлено два лінійних відрізки з нахилами, які

суттєво відрізняються один від одного. На першому відрізку (розмір зерна 

250 нм) пластичну деформацію полікристалічного титану контролює

двійникування (високий коефіцієнт Холла-Петча), на другому відрізку –

пірамідальне ковзання (низький коефіцієнт Холла-Петча).
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3. Зафіксовано аномальний вплив розміру зерна на мікротвердість в

сплаві AZ31: очікуване зміцнення при зменшенні розміру зерна повністю

компенсується знеміцненням, обумовленим текстурою, що формується в УДЗ

матеріалі в результаті його приготування методом РККП.

На закінчення я хотіла б виявити глибоку подяку моєму науковому

керівнику доктору фізико-математичних наук Фоменко Ларисі Степанівні за

вибір напрямку наукової роботи, керівництво та всебічну допомогу на всіх

етапах виконання даного дослідження.

Я щиро вдячна кандидату фізико-математичних наук Лубенцю Сержу

Вікторовичу за увагу та допомогу в проведенні експериментів, за передачу

величезного об’єму знань в галузі фізики пластичності та міцності.

Я від усієї душі вдячна доктору фізико-математичних наук Нацику

Василю Дмитровичу за постійну увагу до дисертаційної роботи, обговорення,

корисні поради та зауваження і всебічну допомогу на всіх етапах

підготування дисертації.

Також виявляю подяку співробітникам відділу «фізики реальних

кристалів» за їх участь в обговоренні матеріалів статей і дисертації на

семінарах і в особистих бесідах.
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