## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію

Русаковой Ганни Вікторівни

«Низькотемпературні мікромеханічні властивості нових ультрадрібнозернистих і наноструктурних матеріалів», представленої на здобуття наукового ступеня

кандидата фізико-математичних наук

(спеціальність 01.04.07 - фізика твердого тіла)

**1. Актуальність теми дисертації.** Вивчення закономірностей і механізмів пластичної деформації ультрадрібнозернистих (УДЗ) і нанокристалічних (НК) матеріалів, що характеризуються поліпшеними, в порівнянні з крупнокристалічними аналогами, фізико-механічними властивостями, зокрема, істотно більш високою міцністю, є однією з важливих задач фізики твердого тіла. Отримання експериментальних даних про встановлення можливостей забезпечення поєднання високої міцності і достатньої пластичності УДЗ і НК металів і сплавів має не тільки велике наукове, а й прикладне значення, з огляду на перспективу експлуатації їх, як конструкційних матеріалів, в умовах низьких і помірно низьких температур. У зв'язку з цим, є актуальними і важливими здійснені в дисертації дослідження низькотемпературних мікромеханічних властивостей нових УДЗ і НК металевих матеріалів, а також нового вуглецевого матеріалу - фулериту $C_{70}$ , побудованому з нанометрових молекул фулерену $C_{70}$ .

Актуальність дисертації підтверджує перелік держбюджетних тем, включаючи молодіжний грант НАН України, виконаних у відділі фізики реальних кристалів ФТІНТ НАН України, в рамках яких здобувачем були отримані основні наукові результати.

**Структура дисертації, основні наукові і практичні результати і їх новизна.**

Дисертація Г.В. Русаковой включає анотацію українською та англійською мовами і складається зі вступу, шести розділів, висновків і списку використаних джерел.

У вступі автором визначені предмет і об'єкт дослідження, показано зв'язок з НДР, учасником яких вона була, наведені дані про публікації та апробацію результатів дисертаційної роботи і ін.

**Розділ 1** містить опис структури, механічних властивостей в області низьких і помірно низьких температур, механізмів пластичної деформації фулериту $C_{60}$ - найближчого «родича» фулериту $C_{70}$ . Відзначено відсутність даних про низькотемпературні механічні властивості фулериту $C_{70}$ на момент початку досліджень в рамках дисертації. У цьому розділі також представлені і проаналізовані особливості механічної поведінки НК металів і сплавів, теоретичні моделі пластичної деформації і зміцнення. З наданої інформації випливає, що основні експериментальні дані отримані на НК і УДЗ металах з ГЦК ґраткою, і це визначає необхідність розширення кола матеріалів і обґрунтовує доцільність дослідження в дисертації НК і УДЗ металів і сплавів з ГЦУ ґраткою.

У **розділі 2** описані об'єкти досліджень - металеві НК і УЗД матеріали з різним типом ґратки (ГЦУ - титан 3-х ступенів чистоти, магнієвий сплав AZ31 і ГЦК - сплав Al-3,5 ат.% Li), отримані із застосуванням методів криодеформації прокаткою, термомеханічної обробки, прямої і рівноканальної екструзії, рівноканального кутового пресування, а також монокристали фулериту $C_{70}$ . Розділ містить докладний опис основної методики досліджень – мікроіндентування в температурному інтервалі 77-350 К. Представлені результати досліджень монокристалів фулериту $C_{70}$ і зазначених вище нових металевих НК і УДЗ матеріалів, що свідчить про ефективність застосування мікроіндентування для характеризування їх властивостей.

**Розділи 3-6** містять результати систематичних досліджень низькотемпературних мікромеханічних властивостей монокристалів фулериту $C_{70}$ і нових металевих НК и УДЗ матеріалів.

Серед найбільш значущих результатів, здобутих в дисертації, слід відзначити наступні:

1. Отримано нові дані про мікромеханічні властивості монокристалів фулериту $C_{70}$ . Показано, що система ковзання $(0001)[11\bar{2}0]$ є основною в інтервалі температур 77-350 К. На температурній залежності мікротвердості виявлений перелом при $T=276$ К, що відповідає температурі орієнтаційного фазового переходу «деформована ГЦУ ґратка - моноклінна ґратка». Спостережувана сильна температурна залежність мікротвердості при $T < 276$ К пов'язується з динамічною взаємодією дислокацій з термічно активованими обертальними станами молекул $C_{70}$ .

2. Вперше визначено та проаналізовано температурні залежності міротвердості і анізотропії мікротвердості титану різної чистоти по домішках впровадження і розміру зерна в межах 10-35 нм. Показано, що в НК титані деформація здійснюється ковзними дислокаціями і контролюється їх взаємодією з локальними перешкодами типу дислокацій лісу, атомами домішок або їх комплексами.
3. Для титану VT1-0 встановлено білінійний характер залежності мікротвердості від середнього розміру $d$ зерна в координатах Петча-Холла, що зумовлено переважним внеском в деформацію двійникування для $d \geq 250$ нм і дислокаційного ковзання для $250 > d \geq 35$ нм.
4. Встановлено, що для УЗД зразків сплаву Al-3,8 ат.% Li, деформованих розтягуванням до руйнування при $T \geq 295$ К, на відміну від деформації при 77 і 4,2 К, відсутня кореляція локальної деформації і мікротвердості, що пов'язується з пригніченням деформаційного зміцнення внаслідок активізації динамічного повернення.

**Наукова значущість** отриманих результатів полягає в тому, що вони розширюють область експериментальних даних що до мікромеханічних властивостей нових УДЗ і НК матеріалів і є цінними для розвитку теорії низькотемпературної пластичності; дані про мікропластичність фулериту $C_{70}$ є основою для розвитку теоретичних моделей руху дислокацій і руйнування таких матеріалів.

**Практичне значення** полягає у визначенні ефективності використання методу вимірювання мікротвердості як експресного для одержання оцінки рівня міцності і запасу пластичності, а також анізотропії цих властивостей для нових УДЗ і НК матеріалів, що дозволяє оптимізувати режими термомеханічних обробок для отримання потрібних експлуатаційних характеристик.

**Обґрунтованість наукових положень і рекомендацій**, сформульованих в дисертації, забезпечена використанням в експериментах стандартних вимірювальних приладів, апробованих методик досліджень мікромеханічних властивостей і структури. Слід також зазначити, що автор володіє основами фізичної теорії міцності і пластичності і використовує свої знання при аналізі та інтерпретації експериментальних даних.

Результати дисертації своєчасно і повному обсязі опубліковані в 6 статтях у провідних спеціалізованих наукових журналах. Матеріали дисертації апробовані і

обговорювалися на міжнародних наукових конференціях і викладені в 23 тезах доповідей. У дисертації отримано ряд нових результатів, надано їх інтерпретація і узагальнення. Дисертація написана хорошою науковою мовою і оформлена відповідно до вимог ДАК України. Автореферат повністю відповідає змісту дисертаційної роботи, правильно відображає її основні положення. Тема дисертаційної роботи і сутність її наукових результатів відповідають паспорту спеціальності 01.04.07 - фізика твердого тіла.

#### **Зауваження щодо змісту дисертації та автореферату.**

Робота в цілому виконана на високому науковому рівні, однак, при читанні дисертації і автореферату виникає деякі зауваження.

#### Дисертація

1. На рисунках 1.11 і 1.13 не вказані літерні позначення згідно з підписами.
2. У підписі до рис.1.29 використаний термін «потрійна точка». Правильно – «потрійний стик».
3. В підписі до рис.1.31 використана фраза « ... деформація перебігала всередині зерен ...». Правильно, наприклад, - « ... деформація протікала всередині зерен ...».
4. Начало с.85: « ... Торр та залютували». Очевидно – «... загартували».
5. У тексті зустрічається розділення величини і її розмірності (кінець одного рядка і початок наступного, відповідно).
6. Табл.2.1. Домішки слід позначати як хімічні елементи: O, N, H.
7. На рис.3.4, рис.3.5, рис.4.7, рис. 5.7 не наведено вуси.
8. В підписі до рис.3.6, на відміну від рис.3.5, не зазначено навантаження на індендор.
9. Висновок 1 до розділу 3 фактично відповідає другому абзацу на с.85 розділу 2.
10. У кінці абзацу 3 на с.126 відзначено, що для однозначного з'ясування неоднаковості механічних властивостей титану на поверхні та в об'ємі потрібні додаткові дослідження. Слід відзначити, що в роботі, опублікованій в журналі ФНТ (1993, Т.19, №10, с.1077), досліджено вплив послідовного стоншення електрополіровкою на електрофізичні властивості монокристалічного ніобію, деформованого прокаткою при 20 К на велику ступінь. При стоншуванні було встановлено немонотонну зміну температури надпровідного переходу зразка внаслідок зміни епюри макропружень (стиску в центральній частині і розтягу в

приповерхневих шарях). Є всі підстави враховувати наявність макронапружень при аналізі відмінностей мікротвердості на поверхні і в об'ємі НК зразків отриманих кріопрокаткою.

11. Коментарі до рис.5.8. Для зразка титану, що відпалювався, не наведено величини мікротвердості що до розмірів зерна $0,225 < d^{1/2} < 0,125 \text{ нм}^{-1/2}$ . Не приведені вуси, що характеризують розкид вимірювань мікротвердості $\Delta H_V$ . Однак для зразка, деформованого кріопрокаткою, зіставляючи наведені на рисунку для $d^{1/2} \approx 0,17 \text{ нм}^{-1/2}$ значення $H_V$ ( $\approx 2,67 \text{ МПа}$ і $\approx 2,83 \text{ МПа}$ ), можна оцінити $\Delta H_V \approx 0,16 \text{ МПа}$ . Якщо для зразка, у якого розмір зерна змінювався відпалами, доповнити експериментальні точки вусами, відповідними $\Delta H_V \approx 0,16 \text{ МПа}$ , то можна було би бачити, що нахил лінійної залежності $H_V(d^{1/2})$ для $0,125 \leq d^{1/2} \leq 0,17 \text{ нм}^{-1/2}$ , побудованої з урахуванням вусів, буде близько відповідати нахилу $k_{HP2}$ для зразка BT1-0 в області НК стану, одержаного кріопрокаткою, що доцільно враховувати при інтерпретації залежностей $H_V(d^{1/2})$ деформованого і відпаленого зразків.

12. Бажано було б надати дані про характеристики міцності і пластичності НК і УДЗ зразків, попередньо деформованих розтягування до розриву, на яких проводились дослідження мікромеханічних властивостей.

#### Автореферат

Рис.1 в розділі 3, що ілюструє морфологію кристалів $C_{70}$ , в дисертації представлений як рис.2.2 в розділі 2.

Зазначені зауваження не стосуються суті вирішеного завдання і не впливають на загальну високу оцінку дисертації в цілому. Дисертаційна робота Г.В.Русаковой є цілісною і завершеною науковою працею, що містить оригінальні й важливі результати з таких актуальних проблем сучасної фізики твердого тіла, як механізми пластичної деформації наноматеріалів, аномалії в точці фазового переходу, локалізація деформації як причина низької пластичності, розмірні ефекти в пластичності і ін.

Враховуючи актуальність теми дисертації, значний об'єм проведених досліджень, цінність та обґрунтованість одержаних наукових результатів і їх практичну значущість, вважаю, що рецензована дисертація «Низькотемпературні мікромеханічні властивості нових ультрадрібнозернистих и наноструктурних матеріалів» цілком

відповідає вимогам МОН України щодо кандидатських дисертацій, а її автор - Русакова Ганна Вікторівна, безумовно, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.07 - фізика твердого тіла.

Офіційний опонент

доктор фізико-математичних наук,

завідувач відділу фізики твердого тіла

і конденсованого стану речовини

інституту фізики твердого тіла,

матеріалознавства і технологій

ННЦ «Харківський фізико-технічний інститут»

НАН України

В.І. Соколенко